

Czarnków, dnia 12.12.2018 r.

BP.074.31/2018

**Pan**  
**Wiesław Maszewski**  
**Przewodniczący**  
**Rady Powiatu**  
**Czarnkowsko – Trzcianeckiego**

**Dotyczy: interpelacji Przewodniczącego Rady Powiatu Pana Wiesława Maszewskiego w sprawie związanej z odwołaniem w 2015 roku ze stanowiska dyrektora Szpitala Powiatowego w Trzciance Pana W.B.**

Na podstawie § 17 ust. 3 uchwały Nr VI/43/2011 Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego z dnia 22 lutego 2011 r. w sprawie uchwalenia Statutu Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego (Dz.Wielk. z 2011 r., nr 74, poz. 1277 ze zm.) udziela się odpowiedzi na interpelację o następującej treści.

Sprawy sądowe toczące się z udziałem Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego oraz Pana W.B..

1. Sprawa przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu ze skargi Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego na uchwałę Rady Miasta Trzcianki z dnia 4 lutego 2016 r. w sprawie odmowy wyrażenia zgody na rozwiązanie stosunku pracy z radnym W.B. na stanowisku dyrektora szpitala. Wyrok WSA w Poznaniu z dnia 23 lutego 2017 r. sygn. akt IV SA/Po 697/16 stwierdzający, że zaskarżona uchwała została wydana z rażącym naruszeniem prawa. *Mimo licznych dowodów zgromadzonych przez Starostwo Powiatowe w Czarnkowie świadczących o nieprawidłowościach finansowych w Szpitalu Powiatowym w Trzciance, w tym noszących znamiona przestępstwa, Rada Gminy Trzcianki odmówiła zgody na odwołanie W.B. ze stanowiska dyrektora szpitala. Zgoda taka była wymagana z uwagi na fakt posiadania przez W.B. mandatu radnego gminnego. WSA w Poznaniu stwierdził, iż odmowa ta rażąco naruszyła prawo.*
2. Sprawa przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu ze skargi W.B. na uchwałę Zarządu Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego z dnia 18 lutego 2016 r. w sprawie odwołania W.B. ze stanowiska dyrektora szpitala. Wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu z dnia 27 lipca 2017 r., sygn.akt II SA/Po 346/16 stwierdzający nieważność w/wym uchwały Zarządu Powiatu, podtrzymany przez Naczelny Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 28 września 2018 r., syng.akt I OSK 2816/16. *Zarząd Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego pomimo odmowy Rady Miasta*

*Trzcianki z dnia 4 lutego 2016 r., kierując się interesem szpitala, w celu zapobieżenia dalszym nieprawidłowością finansowym, podjął decyzję o odwołaniu W.B. ze stanowiska dyrektora, co skutkowało w/wym wyrokami. Uchwała Zarządu Powiatu podjęta, co prawda wbrew procedurze, pozwoliła powierzyć zarządzanie szpitalem osobie godnej zaufania.*

3. Sprawa przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu ze skargi W.B. na uchwałę Zarządu Powiatu z dnia 8 października 2015 r. w sprawie powierzenia pełnienia obowiązków dyrektora Szpitala M.Sz.. Wyrok WSA w Poznaniu z dnia 21 kwietnia 2016 r., sygn. akt II SA/Po 114/16 uchylający zaskarżoną uchwałę Zarządu Powiatu. Wyrok NSA w Warszawie z dnia 18 listopada 2016 r., sygn.akt I OSK 1842/16 uchylający wyrok WSA w Poznaniu. *Naczelnny Sąd Administracyjny stwierdził, iż W.B. nie ma interesu prawnego aby skarżyć uchwałę Zarządu Powiatu w tej sprawie, w związku z tym uchylił wyrok WSA w Poznaniu, pozostawiając zaskarżoną uchwałę w obrocie prawnym.*
4. Sprawa przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu ze skargi W.B. na uchwałę Zarządu Powiatu z dnia 23 czerwca 2016 r. w sprawie powołania M.Sz. na stanowisko dyrektora szpitala. Wyrok WSA w Poznaniu z dnia 19 października 2017 r., sygn.akt II SA/Po 702/17 uchylający zaskarżoną uchwałę, utrzymany w mocy przez NSA w Warszawie wyrokiem z dnia 28 września 2018 r., sygn.akt I OSK 624/18. *Sądy administracyjne stwierdziły, iż wobec nieprawidłowej procedury zwolnienia stanowiska dyrektora szpitala, wybór jego następcy jest obarczony wadą prawną.*
5. Sprawa karna przed Sądem Okręgowym w Poznaniu z oskarżenia Prokuratury Rejonowej w Trzciance z dnia 11 maja 2018 r. przeciwko W.B. o przestępstwo z art. 296 par. 3 kodeksu karnego tj. wyrządzenia szkody majątkowej wielkich rozmiarów Szpitalowi Powiatowemu w Trzciance w kwocie 1.459.032 zł, sygn.akt III K 124/18/1. *W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami finansowymi w szpitalu Zarząd Powiatu zawiadomił Prokuraturę Rejonową o możliwości popełnienia przestępstwa przez W.B., co znalazło wyraz w w/wym akcie oskarżenia. Szpital Powiatowy w Trzciance oraz Powiat Czarnkowsko-Trzcianecki są oskarżycielami posiłkowymi w tej sprawie. Szpital w tym postępowaniu wniósł o zasądzenie odszkodowania na jego rzecz od W.B. z tytułu poniesionej szkody.*
6. Uchwała Zarządu Powiatu nr 585/2018 z dnia 1 października 2018 r. w sprawie powierzenia obowiązków dyrektora szpitala M.Sz., do czasu rozstrzygnięcia konkursu na stanowisko dyrektora szpitala. Na skutek postępowania zainicjowanego przez W.B., Wojewoda Wielkopolski w rozstrzygnięciu nadzorczym z dnia 5 grudnia 2018 r. nr KN-I.4131.1.644.2018.6 stwierdził nieważność w/wym uchwały z powodu niewystępowania w ustawie o działalności leczniczej instytucji powierzenia obowiązków dyrektora samodzielnego publicznego z.o.z. W rozstrzygnięciu nadzorczym Wojewoda stwierdził jednak, iż na stanowisku dyrektora szpitala istnieje wakat z powodu wygaśnięcia poprzedniemu dyrektorowi tj. W.B. z dniem 31 stycznia 2018 r. pięcioletniej kadencji,

wskazując, iż sposobem obsadzenia stanowiska dyrektora jest konkurs przeprowadzony zgodnie z ustawą o działalności leczniczej.

7. Niezależnie od spraw prowadzonych z udziałem Powiatu, wszczęta została z powództwa W.B. przeciwko Szpitalowi Powiatowemu w Trzciance przed Sądem Rejonowym w Pile sprawa o przywrócenie do pracy i o odszkodowanie (według informacji przedstawionej Starostwu zawieszona do czasu zakończenia innych postępowań sądowych). Sprawę tę prowadzi szpital samodzielnie poprzez swoją Kancelarię Prawną.
8. Sprawy toczące się z udziałem Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego nie wywołały dla budżetu Powiatu skutków finansowych poza koniecznością wypłaty zasądzonych przez sąd kosztów postępowania sądowego.

  
STAROSTA  
mgr inż. Feliks Łaszczyński

radca prawny  
/-/ Aldona Kujawska-Rakowicz